
88 Doplňovačka - směr vpisování lomený
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou věnovány vpi-
sovanému znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě (pdf 78 a 79), typu po-
líčka (pdf 80 až 83) a směru vpisování (pdf  84 až 92). 
Lomený směr vpisování začali autoři využívat u tzv. „síťovek“ (článek 32, pdf 24).
Zpočátku to byly dva lomené směry (zleva vpravo a zprava vlevo, pdf 24/1 a 2).
Později autoři kombinovali různé směry - lomeně + svisle (pdf 24/5), 2x lomeně +
svisle (pdf 24/3), lomeně + vodorovně (pdf 29/3) aj. Kombinace jsou samozřejmě ne-

omezené, a to i s dalšími křížovkovými prvky (pdf 24/4 - řetězení, tzv. dvoustupňo-
vá úloha). Po sametové revoluci uplatňují lomený směr i vícesměrky (pdf 11).
Lomená čára může mít libovolnou podobu a může být i uzavřená (pdf 29/3; 88/6).
Pro jednoznačnost se v obrazci uvádí její podoba či se připojuje schematická znač-
ka (především u vícesměrek a skupinového křižování). Lomený směr lze uplatnit v
různé síťce či u volných políček, v případě dosažení úplného křižování přechází do-
plňovačka na křížovku.

Řešení: Kaliko, kostel, nočník, Norsko; oko-
lík, lejsek, kapoun, obroun - listonos.

1 3 5 7

2 4 6 8

(Viz tajenku) nosatý, pod-
le starších synonym mj.
upír řasonos, vampýr no-
satý a vrápenec upír. Je to
největší novosvětský druh netopýra a jde ta-
ké o největšího masožravého netopýra na
světě: rozpětí jeho křídel činí 0,7 až 1 m. Má
robustní lebku a zuby, kořist – hlavně ptáky,
může však konzumovat i hlodavce, hmyz a ji-
né netopýry – usmrcuje mocným kousnutím.
ŠESTIPÍSMENNÁ LOMENÁ 
DOPLŇOVAČKA                                   
SHORA DOLŮ: 1. Tkanina na prostěradla. -
3. Budova pro křesťanské bohoslužby. - 5.
Nádoba pro tělesnou potřebu. - 7. Severo-
evropský stát. 
ZDOLA NAHORU: 2. Květenství mrkve. - 4.
Drobný hmyzožravý pták. - 6. Kohout vykleš-
těný v mládí a chovaný na výkrm. - 8. Velký
zavalitý žralok.
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): IKO, KAL, KAP, KOS, LEJ, LÍK,
NÍK, NOČ, NOR, OBR, OKO, OUN, OUN, SEK,
SKO, TEL. 

1

1 3 5

2 4 6

Kunovec velký, známý také
jako kunovec tygrovaný,
kunovec tygří, kunovec ty-
grovitý nebo (viz tajenku)
veliký, je vačnatec žijící v
Austrálii v Novém Jižním
Walesu, Victorii, Queenslandu a v Tasmánii.
ŠESTIPÍSMENNÁ LOMENÁ 
DOPLŇOVAČKA                                    
ŠIKMO SHORA DOLŮ: 1. Dětský bylinný si-
rup usnadňující odkašlávání a zklidňující po-
drážděnou sliznici dýchacích cest. - 3. Tro-
pické ovoce. - 5. Menší kus nábytku.
ŠIKMO ZDOLA NAHORU: 2. Vodní  pták pří-
buzný ibisům. - 4. Nástroj dřevorubce. - 6.
Druh ušaté sovy. 
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): ANA, ERA, KAL, KAŠ, KOL,
LEK, LÍK, NAS, OUS, PÍK, SEK, STO. 

4

1 3

2 4

(Viz tajenku) je jihoamerická
bambusová krysa.
ŠESTIPÍSMENNÁ LOMENÁ 
DOPLŇOVAČKA               
ŠIKMO SHORA DOLŮ: 1. Kvalita. - 3. Český
herec (Josef). 
ŠIKMO ZDOLA NAHORU: 2. Část listu. - 4.
Evropanka. 
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): JAK, KAR, LÍK, OST, PKA,
SKO, STO, TKA. 

5

1 2 3 4 5 6 7 8

2 4 6 8

(Viz tajenku) krtčí je druh
hlodavce. Je rozšířen na
rozsáhlém území východ-
ní Evropy a Asie. Jde o ko-
loniální druh, žijící ve sku-
pinách kolem deseti jedinců, zpravidla v ro-
dinných skupinách s rodičovským párem a
mláďaty z jednoho či dvou vrhů. Nory jsou
složité: vchody jsou obvykle uzavřeny zemi-
nou a hnízdní i zásobní komory jsou obvykle
zhruba 4 m pod povrchem.
PÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA                  
SHORA DOLŮ (pětipísmenné výrazy): 1.
Předmět, který něco drží, nese nebo přená-
ší. - 2. Domácky Nikola. - 3. Arekovitá palma.
- 4. Pracovník v kotelně. - 5. Kožený bič. - 6.
Kananejská bohyně smrti. - 7. Schránka na
tělo mrtvého. - 8. Velký podnos.
LOMENĚ ZDOLA NAHORU (šestipísmenné
výrazy): 2. Objevitel skandia. - 4. Čiperný
člověk (expresivně). - 6. Svah železniční tra-
tě nebo silnice (slangově). - 8. Jméno herce
Brouska.
Pomůcka (shluky s neúplným křižováním):
EV, IČ, KA, KO, PL, RE, TA, TO. 

2

Řešení: Jakost, Karlík; stopka, Skotka - koro.

Řešení: Kašlík, ananas, stolek; kolpík, sekera,
kalous - šlakol.

Řešení: Svisle - Nosič, Kolin, areka, topič,
knuta, Rešep, rakev, plato - slepuška.

1 3

2 4

Liška (viz tajenku) či liška kap-
ská je malá psovitá šelma. Do-
káže přežít dlouho bez vody i v
podmínkách, kde by jiní psovití nepřežili.
OSMIPÍSMENNÁ 
LOMENÁ DOPLŇOVAČKA                     
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): ANACH, FALK, ÍLEK, KATA,
KŘEM, ORET, RIDA, TADA. 

3

Řešení:Anachoret, tadarida, Křemílek, kata-
falk - chama.

21 3 4

1 2 3 4 5 6
A

B

C

Největší žijící hnědý medvěd
(čteno po řádcích)
PÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA                
LOMENĚ (pětipísmenné výrazy): A. Mořský
láčkovec z příbuzenstva nezmara. - B. Tkanina z česané
příze na pánské obleky. - C. Kolem.
SVISLE (šestipísmenné výrazy: 1. Člověk zavalité posta-
vy se sklonem k tloustnutí. - 2. Olachanovitá rostlina

6

(burmanie). - 3. Český skladatel a dirigent (Ladislav). - 4.
Metropole Španělska. - 5. Dříve obtížný plevel rostoucí
především v ozimém obilí. - 6. Bavlněné režné plátno.
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpisované výra-
zy - svisle): CHAN, IDL, IKO, KAL, KOL, KOU, MAD, NIK,
OLA, PYK, RID, ŠTA.

Řešení: Lomeně - Polyp, adria, okolo. - Svisle - Pyknik,
olachan, Štaidl, Madrid, koukol, kaliko - kodiak. 


